Hoc amplius in pari turpitudinis causa potior est quoque conditio possidentis. *l. 3. & l. pen. ff. de condit. ob. turp. caus.* *l. mercalem. C. eod.* Atque hoc est quod Ulp. in *l. par delictum. h. t. tradit.* Cum

par delictum est duorum, inquit, oneratur petitur, & melior habetur possessoris causa, Communis enim Dolus aut Culpa, vel communis mora actori potius nocet quam reo. *l. si serrum 91. §. sequitur.* 3. de verb. obl. unde de dolo non agit, qui ipse in eadem re dolum fecit, sed dolus cum dolo compensatur. *l. si duo.* 36. ff. de dol. mal. Nec in pari causa adversus dolii exceptionem datur replicatio. *l. apud Celsum. 4. § Marcellus.* 14. ff. de dol. mal. except. d. cum par delictum. h. t.

Quod autem de pari delicto dictum est, id tunc etiam locum obtinet, cum de pari delicti poena tractatus. Siquidem Ulp. ait in d. *l. cum par. in fin.* ei permitti pænam petere, qui in eam non incidit; Proinde si ambo in pænam inciderint, ex pari delicto quin cesseret petitio pæna nulla dubitatio est. *d. l. cum duo.* 36. ff. de dolo. Nam ut Labeo ait. Iniquum esset communem malitiam petitori quidem præmio, ei vero cum quo agit pæna esse. *l. apud 4. §. Labeo. ff. de dol. mal. except.* Ex qua causa fur, qui in pœnam furti incidit re sibi surrepta pænam furti non petit: *l. qui re 76. ff. de furtis.* Sic si inter duos adjecta cœta pæna transactio facta sit, ut alter aliquid daret, alter à lite discederet, isto non dante, si alter controversiam rursus moverit, pæna ab eo non est petenda. arg. *l. que re. 54. §. inter locatorem. ff. locati.*

Ad L. 34.

Ulpianus libro 45. ad Sabinum.

Semper in stipulationibus & in cæteris contractibus id sequimur, quod actum est. Aut si non appareat, quid actum est; erit consequens, ut id sequamur, quod in regione, in quo actum est, frequentatur. Quid ergo, si neque regionis mos appareat, quia varius fuit? ad id, quod minimum est, redigenda summa est.

Hæc lex explicata est ad legem 9. hujus tit.

ad L.

Ad L. 35.

Ulpianus libro 48. ad Sabinum.

Nihil tam naturale est, quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est. Ideo verborum obligatio verbis tollitur: Nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur.

Dicitur in hac lege etiam ad l. omnia 100. & l. fere h. t.

Dicitur his textibus, quod quibus modis obligamur, iisdem in contrarium actis liberemur, & quibus modis rem acquirimus, iisdem in contrarium actis eandem rem amittamus. Obligamur Re, Verbis, Literis, & Consensu. Obligatio re contracta, rei restitutione dissolvitur. *l. prout. 80. ff. de solut.* Verbis contracta verbis contrariis conceptis & solennibus, id est, acceptilatione solvitur. *§. 1. Inst. quib. mod. toll. obl. l. an inutilis. 8. ff. de acceptat. d. l. prout. 80.* Nudo consensu perfecta contrario consensu re integra perimitur. *§. fin. Inst. quib. mod. toll. obligr. l. ab emptione. ff. de pactis. l. 3. de rescind. vend.* Literarum obligatio quantum modo dissolvatur, nulla in toto jure civili litera est, sed & in hac nostra lege locum habebit; mox enim fuit, ut creditores expuncto ex tabulis suis debitoris nomine acceptum ferrent. Cicero pro Roscio. Plaut. in Cistellaria. Sciendum autem est hanc nostram regulam ad eas tantum obligationes pertinere, quae ex contractibus oriuntur, quae enim ex delictis nascuntur, non tolluntur contrariis modis, ut restitutio rei furtivæ non libera furem actione furti. *l. pen. de vi honor. rupt. l. qui ea mente. 65. de furt.* Sed tolluntur haec obligationes pœnae solutione, quædam etiam ut furti & injuriarum nudo pacto & jure jurando tolluntur *l. legitima. l. si tibi. §. quedam. l. si unius. §. pactus*

ne petret. vers. sed si tamen. ff. de pactis. l. 3. & 7. de jurejur. Injuriarum etiam actio dissimulatione aboletur. §. injuriarum. Inst. de injuriis.

Præterea notandum est obligationes ex contractibus descendentes non iis tantum modis, quibus contractæ sunt dissolvi, sed & aliis multis puta solutione, novatione, aquiliana, stipulatione, & acceptilatione subseguente, confusione, oblatione, & consignatione, compensatione, & rei ante moram interitu in prin. *§. præter. & §. seq. Inst. quib. mod tollit oblig. l. debitor. C. de pactis. l. acceptam. C. de usur. l. obsignaciones. C. de compensat.* Qua de causa Paulus in *l. fere. h. t.* ubi ait: Iisdem nos modis liberari, quibus obligamur: Adjicit particulam (fere) significans etiam alios esse modos liberandi.

Cæterum ut obligationis vinculum eo, quo quæri solet, genere plerunque solvitur, sic etiam quibus modis quid acquiritur, iisdem in contrarium actis amittitur. *d. l. fere.* Quæ sententia à Triboniano generaliter hic tradita, specialiter ad possessionem restringenda est, de qua possessione sola in lib. 65. ad Edictum. egit Paulus, ut appareat ex *l. 8. de acquir. poss.* quæ est ex eodem libro: Cæterum cæteræ res acquisitæ alio modo quam contrario amitti possunt, ut res acquisitæ jure naturali per alluvionem, possunt amitti venditione, donatione, &c. Possessio non nisi

nisi animo & corpore acquiri potest. l. 3. ff. de acquir. poss. corpore tantum acquiri nequit, quia requiritur quoque affectio & animus possidendi. l. 1. §. 1. de acquir. poss. Solo animo non acquiritur, quia corporali aliqua apprehensione opus est d. l. 1. in princ. & §. si iussit. de acquir. poss.

Cum igitur eadem sit ratio amittendi, quæ est acquirendi, consequens est nullam amitti, nisi in qua utrumque in contrarium actum sit, id est, nullam nisi & corpore, & animo amitti. d. l. fere. h. t. & d. l. quemadmodum. 8. de acquir. poss. At objicitur, l. 3. §. in amittenda. ff. de acquir. poss. ubi dicitur solo animo amitti possessionem, quamvis corpore retineatur, id quod huic nostræ definitioni ex diametro videtur refragari. Resp. Constant. Har menopolus vocem (fere) quæ in initio d. l. habetur, existimat etiam adjiciendam esse in fine d. l. fere, ut hac particula significetur non indistincte & perpetuo verum esse possessionem animo & corpore simul amitti, sed solo etiam non-nunquam animo, atque ita hac particula designetur modum acquirendæ, vel amittendæ possessionis quandoque etiam claudicare, quæ sententia probatur Cujacio & P. Fabro. ad h. l. nœt. Sed mihi non videtur recipienda; quia in d. l. fere. initio proponitur definitio de modo contrahendæ & dissolvendæ obligationis, huic definitioni additur particula (fere) deinde illi subjicitur altera illa specialis de acquirendæ vel amittendæ possessione, quæ ex illa priori non infertur, sed interseritur adiuncta de acquirendis vel amittendis rebus in hac verba: Cum quibus modis acquirimus, iisdem in contrarium actis amittamus, à qua dicitur ea, quæ subjicitur de possessione, ista autem media generaliter & sine exceptione scripta est, non ut prior addito temperamento (fere)

Denique haec particula (fere) non additur d. l. quemadmodum. 8. ff. de acquir.

pos. Quare omissa hac solutione. Respondendum est, Vtriusque vere & recte dici & solo animo amitti possessionem, & possessionem amitti non solum animo, sed etiam corpore: Nam quando dicimus solo animo amitti possessionem, hoc ita non est accipendum, ac si tunc corpore etiam non ammittatur possessio, verum hoc volumus in amittenda possessione sufficere animum sine corporali operatione, & satis esse animum considerare, quia cum animo desino possidere, simul & corpore desinam possidere necesse est, quia in yito animo corpus nihil possidere potest, & remoto possidendi animo, nulla possessio intelligi poterit, quamvis corpus adhuc sit in fundo, sicut possidere non dicimus eum, cui dormienti aliquid in manu ponitur, igitur solo animo amittitur possessio, nec requiritur corporeus actus in amittenda possessione, id quod naturæ conveniens est, nam semper ad faciendum requiritur corporis & animi operatio, sed ad non faciendum solus sufficit animus, hinc nunc patet, modos, qui in acquirenda possessione interveniunt, in eadem amittenda in contrarium agi, ut in acquirenda possessione animus vult possidere, contra in amittenda non vult possidere: Item in acquirenda possessione animi voluntas imperat potentiam motivæ, ut corpore colat, aret, & reliquos actus possessorios exerceat, è contrario in amitterenda voluntas imparat eidem, ne colat, ne aret, ne actum reliquum possessorum exerceat, atque ita in amittenda possessione non requiritur operatio corporis, si enim corpus operetur, modi, qui in acquirenda interveniunt in amittenda non operentur in contrarium, quod est contra. l. h. fere. & d. l. quemadmodum. Adde Donel. lib. 5. comment. c. 13. adde etiam Andream Fachineum lib. 8. Contro. cap. 21.

Ad L:

Ad L. 36.

Pomponius lib. 27. ad Sabinum.

Culpa est, immiscere se rei ad se non pertinenti.

HAnc legem supra ad l. contractus declaravi. Exemplo negotiorum gestoris, qui res alienas male gessit: Desumi potest aliud exemplum *ex l. fin. C. unde vi.* Ubi qui vacuam possessionem absente domino, & sine judicis auctoritate occupat, non est sine causa: Immiscet enim se rei ad se non pertinenti, nec est, quod ullam prætendat huic facto ignorantiam; cum omnis sciente debeat, quod suum non est ad alios, id est, omnibus pertinere, ut ait Impp. *in d. l.*

fin. C. unde vi. Eadem ratione si in actionibus in rem se quis defensioni offerat, cum neque rem possideat, neque dolo desierit possidere, & item secum contestari patiatur, non secus ac si possideret condemnandus est, imputatur enim ei, quod se immiscuerit liti alienæ, at vero qui se pro possessore gerit auctorem decipit, itaque ob dolum in id, quod interest auctoris deceptum non esse condemnari debet *l. is. quise liti 25. ff. de rei vind. l. quise liti. ff. de petit. hered.*

Ad L. 37.

Ulpianus libro 51. ad Sabinum.

Nemo, qui condemnare non potest, absolvere potest.

IN Pandectis florentiniis hæc Regula ita legitur: Nemo, qui condemnare potest, absolvere non potest: In vulgaribus exemplaribus legitur prout habetur in textu: Quamvis autem florentina lectio non sit incommoda ejusque sensus probetur, *per l. 3. de re judic.* Malim tamen receptam lectionem hic retinere, quam etiam sequuntur Bulgarus & Acursius, ejusque sententia est, quod nemo possit absolvere, qui non possit condemnare. Exemplum extat *in l. 6. ff. de offic. procons.* ubi traditur, quod legatus proconsulis reos non possit liberare vel absolvere, cum eos non possit condemnare, vel punire, sic executor, qui condemnare non potest, non potest etiam absolvere. *l. si ut proponis. C. de execut. rei jud.* quia executor non est judex, sed tantum la-

tam a judice sententiam exequitur. Vitiatur hæc regula in specie. *l. 3. §. adeo autem. C. ubi senat. vel clariss.* Ubi Cognitor sacer, id est, Principis delegatus illustres personas condemnare non potest & tamen potest absolvere.

Conversio enim hujus regulæ est *in d. l. 3. ff. de re jud.* Ubi ponitur regula affirmativa, ut, scil. Qui potest condemnare, possit etiam absolvere, quæ regula pertinet ad veterem judiciorum morem: Prætor Romanus aut Præses Provinciæ, vel Proconsul non solebat ipse controversias privatas judicare, sed judicem dabant prescripta cerra formula, quam ille in judicando sequeretur: Veluti Lucius Octavius Judex esto, si appetet fundum Cipenatum esse Pubpii Servilii: Neque is fundus ei a Sempronio restituatur, tum

Seimpronius damnetur. Item si paret Lucciū Titium Sejo centum debere, tum eum condemnato. Vide Franci. Duaren. ad l. Iurisgentium. §. & ideo. ff. de pactis. & lib. 1. disput. c. 53.

Hinc ergo quæritur an Iudex, qui a Prætore condemnandi potestatem accepit etiam absolvendi jus habeat? Et responsa est in d. l. 3. de re Iudic. cum qui condemnare potest, etiam absolvere posse, nec immerito; Nam qui facit Iudi-

ci potestatem condemnandi, is vi ipsa etiam potestatem absolvendi fecisse intelligitur; Deinde si voluit eundem habere potestatem condemnandi, multo magis voluit eundem habere potestatem absolvendi, quia plus est condemnare quam absolvere. l. absentem. ff. de pœnis. Cui autem tribuitur id quod plus est, eidem quod minus est, concessum intelligitur, & non debet. 21. h. 6.

Ad. L. 38.

Pomponius libro 29. ad Sabinum.

Sicuti pœna ex delicto defuncti heres teneri non debeat: Ita nec lucrum facere, si quid ex ea re ad eum pervenisset.

Interpretantur in b. l. etiam l. toties. 44. l. pupillum. 111. §. ult. l. cum Prætor. 127. l. hoc jure. 152. §. fin. & l. ad ea. 157. §. fin. b. t.

His textibus traditur, an & quatenus hæredes ex delictis ac contrahitibus defuncti conveniri possint. Delicti appellatio hic latissimè patet, continentur enim hac voce non tantum quatuor illa privata delicta, ex quibus ordinarie actiones nascuntur, ut furtum, rapina, injuria, damnum injuria datum, verum etiam quasi delicta, Item ea, ex quibus actiones restitutoriae dantur, verum dolus & metus, & denique pleraque facta quæ legibus aut jure Prætorio coercentur, ut alienatio Iudicij mutandi causa facta, iniqua distributio & similia: Ex hujusmodi causis actiones nascuntur, quæ aut pœnae persequendæ causa comparatae sunt, aut rei persequendæ causa, aut utriusque.

Actiones mere pœnales omnino in hæredes aliosve successores non transleunt. l. 1. de privat. delict. l. pupillum. 101. §. fin. b. t. Nisi lis cum defuncto

fuerit, contestata. §. non autem vers. pœnales. Inst. de perpet. & temp. actionib.

Mixtæ quoque actiones, quæ partim rem, partim pœnam persequuntur, cum defuncto lite non contestata in hæredem, ad quem nihil pervenerit, non dantur. d. §. non autem. Inst. de perpet. & temp. act. d. l. Pupillum 101. §. fin. b. t. Sed si hæres inde factus sit locupletior, adversus eum in id quod ad eum pervenit competunt; neque enim id quod turpiter aut scelere quæsitum est, ad compendium hæredis pertinere debet, neque ferendum est, ut hæres alieno scelere ditetur. l. quod diximus in fin. ff. de eo quod met. caus. l. 1. C. de delict. defunct. l. in hæredem ff. de caluniant.

Dixi mixtas actiones in hæredem dati, quatenus ad eum pervenit; sufficit autem si vel momento ad eum pervenit, ex delicto defuncti, quare si hæres id, quod scelere quæsitum fuit, consumlerit, aetione, quæ adversus defunctum compe-
tebat

tebat, tenetur non solum ipse, sed & ejus hæres, licet ad hunc nihil pervenerit. *l. cum prator. 127. h. t. l. videamus. 17. ff. de eo quod met. caus.* Si inquit consumserit rem, id est, si ejus facta res interierit, nam si naturaliter periiit id quod ad eum pervenit, verius est, eum absolví exemplo singularis successoris. *l. item si cum. 14. §. aliquando. 5. ff. quod met. caus. l. si ipsa res. 18. ff. eod.* Atque hoc locum habet quando res ante litem contestatam absq; facta hæredis periiit, nam de ea, quæ post litis contestationem periiit, hæres nihil minus tenetur, quia spectatur quid habuerit litis contestata tempore. *l. quantum. 20. ff. de eo quod. met. caus.*

Porro hujus generis actiones sunt 1. *Actio L. Aquiliae. l. inde Neratius. 23. §. hanc actionem. 8. ff. ad L. aquil. 2. Actio quod metus causa. d. l. item si cum. 14. §. 1. ex §. hac actio. l. quod diximus. 16. ff. quod met. caus. 3.*

Actio in factum de calumniatoribus. l. in heredem. ff. de Calumni. 4. Actio Servi corrupti. 5. Actio arborum furtim cesarum. 6. Item actiones, quæ dantur ex delicto de incendio, iuina, naufragio, ratiæ aut nave expugnata. l. hac. actio. de seruo corrupto. l. furtim. §. fin. ff. de arbor. furt. cas. l. 4. §. fin. de incend. ruin. et naufra. Plane actio vi bonorum raptorum etiam si mixta sit, tamen in hæredem non datur, ne quidem in id quod ad illum pervenit. l. 2. §. fin. ff. de vi bonor. rapt. Existimavit enim Prætor sufficere hoc causa conditionem furtivam d. §. fin. Atque hæc ita obtinent de Iure Civili, à quo disparere jus Canonicum existimatur: Eo enim Iure putant Dd. per censuram Ecclesiasticam indistincte hæredem compelli pro viribus hæreditariis ad satisfacendum, licet nec aliquid ad eum ex delicto pervenerit, nec cum defuncto lis contestata fuerit per l. ult. ext. de sepult. et c.

in literis. de rapa. Covarru. lib. 3. variar. resolut. c. 3. n. 7. Valsquius. lib. 3. illust. controvers. c. 96. n. 27. And. Fachinæ. lib. 9. controvers. c. 5. Verum si predicta capitula diligentius expendamus, apparebit ea non probare id quod Dd. volunt, ibi enim hæres ideo ad satisfaciendum tenetur pro defuncto, quia defunctus confessus & accepta poenitentia absolutus fuerat; Non poterat autem absolví, nisi vellet satisficeri iis, quibus delinquendo damnum dederat, quare propter eam voluntatem defuncti, & ne absolutio fieret irrita, hæres tenetur laesis satisfacere, & damna resarcire; Illa igitur dispositio Iuris Canonici cessat in aliis casibus, in quibus hæ rationes considerati non possunt.

Denique Mixtis actionibus similes sunt actiones, ex delictis descendentes, quæ rei tantum persecutionem continent ex parte actoris, id est, quibus actor nihil aliud persequitur, quam quod sibi abest; Nam ex his eatenus duntaxat hæres tenetur quatenus ex delicto defuncti locupletior factus est. *l. toties. 44. h. t. Exempli gratia. Actio, quæ ex delicto de alienatione Iudicii mutandi causa facta datur, etiamsi ad rei persecutionem pertineat, id est, id tantum persequatur, quod interest actoris alienationem factam non esse, non competit tamen aduersus hæredem nisi de eo, quod ad ipsum pervenit, quippe cum ex delicto descendat. l. 4. §. fin. & tribus ll. seqq. ff. de alienat. Iudic. mut. caus. fact.* Item actio de dolo, quia simpliciter actor nihil aliud petit, quam quod sua interest deceptum non esse, de eo tantum in hæredem datur, quod ad illum pervenit. *l. si plures. 17. §. fin. l. in heredem. 26. ff. de dolo mal.* Sed nec rerum amotarum actio, quam respectu actoris rei quoque persecutoriam esse constat in hæredem datur, nisi quatenus

IN TIT. DE REG. JUR.

92

sit locupletior factus *l. fin. C. ser. am.* Sic & interdictum unde vi in id tantum datur in hæredem, quod ad eum pervenit. *l. 1. §. fin. l. 3. §. ult. ff.* unde vi & de vi & vi armat. Eadem ratione nec Tributoria actione hæres tenetur, nisi quatenus factus sit locupletior: Oritur enim Tributoria actio non ex contractu sed ex delicto, id est, iniqua mercium peculiarium distributione: atque hæc est communis Dd. de alienibus rei persecutoriis ex delicto descendantibus sententia, quam sequuntur. Hart. *Pist. lib. 1. quest. jur. quest. 27. n. 2.* Cujac. *ad h. l. sicuti.* Anton. Gomezius *lib. 1. variar. resol. c. 1. n. 8.* Andr. Fachinæ. *lib. 9. controv. c. 5.* ubi Ant. Faber, *lib. 4. conject. c. 1.* dissentientis argumenta refert & confutat.

Verum excipitur conditio furtiva, que licet ex delicto descendat, in hæredem tamen furis in solidum datur. *l. 2. l. prof. 7. §. ult. l. in conditione. 9. ff. de condit. furt. ubi VVesemb. in parat. n. 17.* Hart. *Pist. d. quest. 27. v. 3.* Ant. Faber. *d. lib. 4. conject. c. 1.* quanquam autem olim Cujacio, *lib. 7. obf. c. 37. & lib. 13. obf. c. 37.* & in parat. *C. de cond. furt.* placuerit conditionem hanc tantum in hæredem dari quatenus ad eum pervenit: Tamen postea in recitationibus ad tit. *C. de delict. defunct. & ad h. l. sicuti,* ab ea opinione recessit, communem amplexus sententiam: Atque haec tenus de actionibus ex delicto descendantibus egimus, deinceps videamus de actionibus quae ex contractu nascuntur.

Quoties actio ex contractu nascitur, hæres ob dolum defuncti in solidum tenetur, etiamsi nihil ad eum pervenerit. *l. si hominem. 7. §. 1. ff. depositi. l. ex depositi. 12. l. ex contractibus. 49. de obl. & act. l. hoc jure. 52. §. ult. l. ad ea. 157. §. ult. h. t. l. ex pacto. 121. §. ult. de verb. obl.* Sed notandum hæredem non ex

omni dolo defuncti teneri, licet actio ex contractu descendat. Sed ex eo tantum quod rebus actoris damnum attulit. *l. 1. C. de hæred. int. §. aliquando,* & ibi vide Botch. *Inst. de perpet. & temp. act. Iac. Cujac. lib. 13. obs. c. 39. & lib. 21. obs. c. 2. & in parat. C. de in lit. jur.*

Excipitur quoque actio depositi, incendi, ruinæ, naufragii causa, ea enim cum in duplum competit aduersus depositarium pœnalis est, quare cum pœnalis actio non detur in hæredem, nisi de eo, quod ad ipsum pervenit, neque hic de dolo defuncti conveniens erit hæres. *l. 1. in prim. & l. de eo 18. ff. depositi. §. sequent vers. plane Inst. de act.* Simili modo nec de precario actio in hæredem ex dolo defuncti datur, nisi quatenus est locupletior factus. *l. quasitum. §. fin. ff. de precario.* Ratio est, quia precarium non transit ad hæredes ejus, qui precatio rogavit. *l. cum precario. §. ult. ff. de precario.* Reliqui vero contractus sequuntur hæredem, ideoque hæres in solidum ex iisdem tenetur, nec ad rem pertinet, quod etiamsi societas morte solvatur, actio tamen pro socio aduersus hæredem in solidum competit etiam tunc cum de dolo defuncti agitur, quanvis enim societas non transeat ad hæredem, lucrum tamen & emolumen tum ex societate perveniens cum sequitur; ex precario autem nihil ad hæredem commodi venit.

His igitur casibus actio ex contractu descendens ob dolum defuncti in hæredem non datur, quos intellexisse videtur Iustinianus, cum tradidit. Aliquando etiam ex contractu actionem contra hæredem non competere, cum testator dolose versatus, & ad hæredem ejus nihil ex dolo eo pervenerit. *d. §. aliquando Inst. de perpet. & temp. act. & ibi Cujacius in pr. not.*

Atque ita his casibus exceptis firma manet

manet superior definitio, quotiescumque scil. ex contractu actio competit hæredem in solidum teneri ob defuncti dolum vel latam culpam, quæ dolo comparatur.

At quæstionis est, an hæres etiam ob levem culpam in contractu à defuncto commissam teneatur? Quod ut in aliis contractibus admittendum videatur; Quia si hæres ex contractu defuncti tenetur, & ex ea causa tenetur qua defunctus tenebatur, consequens est cum etiā ex levi culpa defuncti teneri, tamen secus omnino dicendum est de negotio tutelæ, ex quo hæres ob levem culpam Tutoris non convenitur ut patet ex l. 1. C. de hæred. tut. Quo loco Imp. Sever. & Anton. rescripsérunt hæredes tutorum ob negligentiam, quæ non latæ culpæ comparari possit condemnari non oportere: Ubi licet Iac. Cujac. olim lib. 13. obs. c. 39. detrahendam esse negationem existimaverit, perinde ac si hæres ob latam culpam tutoris non teneatur; teneatur autem ob levem: Tamen ab hac correctione postea recessit, & lib. 21. obs. c. 2. nihil mutandum, & distraherendum esse monuit: Apertius hanc sententiam probat. l. 4. ff. de magistr. conv. Quæ ait hæredem Tutoris non teneri negligentiae nomine, quod est non esse succedaneum culpæ levis ipsius Tu-

toris; Non enim audiendus est Iohan. Mercerius, qui lib. 2. opinions. c. 24. d. l. 1. C. de hæred. tut. ex d. l. 4. ff. de magistr. conv. intelligit loqui de culpa hæredis propria, quomodo etiam Cujac. d. lib. 4. olim accepit, male, nam (ut idem Cujac. lib. 21. obs. c. 2. recte docet) comparat in d. l. 4. ICtus hæredem tutoris magistratus hæredi, cuius negligentia propria nulla esse potest; ut igitur hæres magistratus culpæ est ipsius magistratus dolo proximæ, id est, latæ, non levis succedaneus. l. 2. C. de magistr. conv. Ita consequens est huic comparationi, & consentaneum, ut hæres quoque tutoris ob latam tantum tutoris culpam, non levem teneri: Nec negotium nobis facebit, l. 4. ff. de fidejus. tut. Ubi scriptum est negligentiam propriam hæredi non imputari; Id enim non (quomodo Iohannes Mercerius & olim Cujacius) sic accipi debet, ut ipsius defuncti negligentia, sed ita, ut ne quidem propria imputetur, quod majorem habere videbatur dubitationem, cum aduersus hæredem Tutoris ex proprio dolo juretur in litem contra quem tamen ex ipsius tutoris dolo non jurari, eadem illa lex non obscure significat, denique generale est, ut ex proprio magis, quam ex alieno facto teneatur quis. Ant. Faber. lib. 1. conject. c. 12.

Ad L. 39.

Pomponius libro 32. ad Sabinum.

In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium moræ sit, quo minus fiat. Varie h. l. legitur ut videre licet ex Phil. Math. ad h. l. pag. 257.

Hic explicatur etiam l. in jure civili. 161. b. t.

Q Uoties per alium, quam per eum, qui dare aut facere aliquid debet, stat, quominus illud detur aut fiat, perinde est ac si datum, aut factum fuisset;

Qua de causa pro soluto habetur, quod cum oportuno loco ac tempore offerretur, Creditor accipere noluit, & quidem si débitor pecuniam oblatam obsignaverit, &

rit, & deposuerit, statim atque adeo ipso jure liberatio ei contingit, pignoratitia actio datur, & cursus usurarum sistitur. l. ob signatione. C. de solut. l. aliena de pignor. aet. l. fin. C eod. l. si Crediturici. C. de usuris. l. debitor. ff. eod. Eadem ratione; Si tibi, adjecta poena, me judicio staturum promiserim, & dolo malo factum fuerit quominus ad diem dictam me sisterem, velut si curaveris ut me ad judicium ire volentem magistratus retineret, agentem te ex stipulatu actione, doli mali exceptione repellam. l. i. §. sircus. ff. de eo per quem fact. l. 2. §. ult. ff. Si quis cau. Sic quoque conditio habetur pro impleta quoties per debitorem vel eum cuius interest, vel sin cuius persona conditio erat adimplenda, stat quominus impleatur. l. in jure civili. 161. h.c. l. jure civili. 24. ff. de cond. ex demonst. l. in execut. §. fin ff. de V. Ofis. obt. l. fin. de condit. infer. c. cum per cum. de R. l. in 6. Exempla sumuntur ex l. in testam. l. cum pupillus ff. de cond. & demonst. l. Titia cum testam. §. si ea cond. ff. de legat. 2.

Dixi conditionem haberi pro impleta, quoties per eum cuius interest ut impleatur, vel per eam, in cuius personam conditio collata est, stat eam non impleri: Nam si quis ab extraneo fuerit impeditus, ac prohibitus, conditio non habebitur pro impleta, sed ab eo recuperare poterit, si quid sua interest, non suisse impedimentum. arg. l. 2. in fin. & l. 3. ff. sequis cau. Quid si casu fortuito fiat, ut conditio non impleatur, anne pro impleta habebitur? Quod existimant Communiter Dd. Quæ sententia etiam probatur P. Fabro ad h. l. 39. n. 7. sed contraria sententia verior est, nempe generaliter conditionem non pro impleta, sed pro defecta haberi, si non per eum cuius interest ut impleatur, vel in cuius persona implenda erat, stat, sed vel per extraneum, vel per casum is, cui conditio adscripta est, impeditur condi-

tioni parere, ut ecce: Cum Titio legatum sub hac conditione relictum esset, Si Sejam uxorem duceret, Seja ante Matrimonium contractum mortua conditionem legati ejus morte defecisse responsum est in l. ex testamonto. 31. ff. de cond. & demonst. Sic si quis sub hac conditione justitus sit, si Stichum manumiserit, & Stichus antequam manumitteretur decesserit, Morte Stichi haeres conditione defectus intelligitur, ut Vlp. probat in l. inde Neratius. 23. §. 2. ff. ad L. Aquil. Cui vehementer refragari videtur ejusdem Vlpiani responsum, quod extat in l. que sub conditione. 8. §. mortuo. 7. ff. de condit. inst. Cujac. ad h. l. 39. respondet In l. in Neratius. Servum fuisse occisum post mortem testatoris; at in d. l. sub conditione 8. Servum esse mortuum vivo testatore nee potuisse manumitti conditionis implendæ causa: Quæ responsio nequaquam subsistere potest; Nam etiam Servus viuo testatore decesserit, tamen conditionem defecisse satis liquet. ex d. l. inde Neratius. §. 2. Dum Vlp. ait. Quod si vivo testatore occisus sit hereditatis estimationem cessare, quia retrosum, quanti plurimi fuit, inspicitur, quibus verbis satis ostendit Vlp. Occiso servo etiam vivo testatore conditionem institutionis deficere, & licet defecerit conditionem quia servus inaumittendus occisus erat vivo testatore, quo tempore hereditas non est delata ejus damni ratione non esse habendam in actione. l. aquil. L. n. Aquilia ait. Id quod interest inspici retrosum, at hic damnum retro non potest inspici illatum super re, quæ nondum extabat, & tunc hereditatis permatura spes est, ut inquit. l. i. §. si impub. ff. de collat. bonor. Alii respondent interesse utrum Stichius naturaliter sit mortuus, an ab ailio occisus: Ut illo casu habeatur conditio pro Impleta, hoc non æqu. Quæ olutio

solutio etiam à Cujacio existimatur habere rationem: Sed mihi non viderur admittenda: nam sive Servus naturaliter moriatur , sive ex accidente nihil potest imputare ei, qui conditionem implere debebat, nec inter unum, vel alterum casum potest reddi diversitatis, ratio, nec ad rem facit, quod hæres in servo occiso possit consequi indemnitatem ab occidente , at servo naturaliter mortuo à nemine posset consequi indemnitatem ; Non enim hoc in causa est, ut conditio habeatur, vel non habeatur pro impleta , nec ideo conditio deficit, qui pretium hæreditatis ab occidente consequi possumus, sed quia deficit conditio, ideo hæreditatis pretium consequimus.

His igitur responsionibus insuper habitis pro hatum II. conciliatione dicendum in d. l. quæ sub conditione §. mortuo. 7. Manumissionem impositam consistere in modo non in conditione : Scribit n. Vlp. mortuo vel manumisso Sticho vivo testatore eum qui ita hæres institutus est, si jurasset se Stichum manumisserum non videri defectum conditione; Institutus est igitur hæres non hac conditione ; si manumisisset, sed hac; Iurasse se manumisserum Stichum; Quia vero Stichus vivo Testatore decepsit , ac turpe foret hæredem jurare se Stichum , qui mortuus est manumisserum , idcirco & jurandi conditio à Prætore remittitur, remissa conditione, institutio pro pura habetur. arg. l. 5. §. sed si eam. ff. quand. dies legat. ced.

At dices quamvis Iurisjurandi conditio hæredi remissa sit , debet tamen Stichum manumittere , quia id facere iussus est : Resp. Heres iussus est manumittere Stichum , sed quasi sub modo , non quasi sub conditione . ac proinde tenebatur implere modum si possit, & ni faciat, denegabuntur ei hereditariae actiones : Quod si id non potest , neque id quod

ipsi impossibile est ab eo exigimus, & hæreditas nihilominus apud ipsum manebit: Modus n. impossibilis, vel qui efficitur impossibilis nunquam vitiat dispositio nem. l. fundum. 92. §. si Titio. de legat. l. Francisc. Sarvientus. lib. 2. select. interp. c. 3. n. 8. & seqq. At rursus dixerit aliquis, quod Vlp. non obscure videatur innuere impositam hæredi manumissionem , in conditione consistere : Sed in jure non est infrequens , ut sub conditionis verbo modus significetur. l. 1. C. de his qua sub condit. vel mod. & l. quoniam C. de rer. permis. Andr. Tiraquell. de utroq. retractu. part. 2. §. 2. gloss. 1. n. 76. confer Francisc. Servientem d. lib. 2. select. interp. c. 2. n. 9. Hug. Donell. lib. 8. comment. c. 34. vers. quid dicemus. ut verl. non erat scilicet.

Rursus vehementer obstat. l. turpia. 54. §. 1. de legat. 1. ubi de hac conditione si legatarius Stichum manumiserit, ita scribit Pomponius ut dicat legatum ex hac conditione debere , si servi mors impedit manumissionem , quia per legatarium non steterit quominus servus per venerit ad libertatem. Resp. P. Faber. ad d. l. ibi. h. t. n. 3. existimat hoc jus olim inter veteres ICtos controversum fuisse, & quidem Pomponium cum in d. l. turpia: tum in. l. multa. 6. § ult. de condit. & demonst. secutum fuisse partes Servii, Sabini, & Cassii: Vlpianum vero Neratii, & Iuliani sententiam probasse. in d. l. inde Neratius ad L. Aquil. à qua solutione non est alienus Francisc. Sarvientus. d. c. 2. n. 7. Sed quamvis ea probabilis sit, tamen ne facile antinomiam admittere videamus , responderi potest cum Hugo. Donell. in d. c. 34. priorem nostram definitionem hoc Pomponii responso non prorsus subverti, sed potius temperari, & hunc Pomponii sensum esse. Conditionem scil. hoc casu impletam videri, si mors servi, non quæ liber, sed mors sola

impedit manumissionem, quod ita si cum constaret legatarium vivo servo ea facere, quæ ad manumissionem pertinent, puta ad magistratum proficisci manumissionis causa, interea servus non vi, vel alio casu externo, sed naturali morte obierit, tum enim videtur, impedimen-

tum magis à servo ipso, quam aut à ca-
su, aut negligentia legatarii contigisse,
& in libertate danda magis videtur testa-
torem voluisse indicare officium & dili-
gentiam manumittendi, quam præcisam
manumittendi necessitatem.

Ad L. 40.

. Pomponius lib. 34. ad Sabinum.

Furiosi, vel ejus, cui bonis interdictum sit, nulla voluntas est.

Comparatur hic furioso Prodigus: Prodigus est qui neque tempus, neque finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando, & dissipando profundit. l. 1. de curat. furios. Et in eas res sumptus facit, quarum memoriam, aut nullam aut brevem est relicturus. Cicero. lib. 2. offic. Hic igitur recte Furioso comparatur, Luxus enim illius quædam est dementia, & quamvis in sermonibus videatur mentis compos, in factis tamen est impos. l. his qui 12. §. 2. ff. de curat. & tut. dat. Nec minus motibus desipit, quam furiosus animo d. l. 1. de curat. fur. Imo habet furiosum extum d. l. 12. §. 2. Hinc consequens est non magis Prodigum quam furiosum contrahendo se aliis obligare, res suas alienare & Testamentum facere posse. l. is qui 6. de obl. & act. l. is cui lege. qui te-
stam. fac. poss. Cæterum quod dicitur Prodigum, cui bonis interdictum est, exemplo furiosi non obligariis, cum quibus contrahit, usque adeo verum est, ut ne quidem naturaliter obligetur, atque ideo fidejussor pro eo intervenire nequeat d. l. 1. t. 1. §. si quis ita. ff. de verb. obl. At obstat. l. Marcell. 25. de fidejuss. ubi Fidejussor pro prodigo proq; furioso non minus intercedit, quam pro Pupillo: Pro-

digus igitur & furiosus naturaliter faltem obligantur: Resp. sub distinctione: Aut Fidejussor intercessit pro prodigo vel furioso jure obligato, ut puta ex quasi contractu vel delicto. l. furios. 46. de obl. & act. & tunc fidejussor efficaciter tenetur, & ita intelligenda est d. l. Marcellus. 25. cui consonat. l. si à reo. 70. §. si à furioso. 4. ibi quod si pro furioso jure obligato. ff. de fidejuss. Aut fidejussor intercessit pro furioso vel prodigo jure non obligato, ut puta quādo stipulanti sine consensu curatoris promiserunt, & tunc nec Fidejussor pro eis adstringitur. & de eo easu loquitur. d. l. 6. de verb. oblig. Iac. Cujac. in d. l. 6. & in l. si hominem. 19. de usucap. Ioh. Robert. lib. 2. recept. lect. c. 34. Alii a-
liter hanc Antinomiam tollere laborant, ut videre est apud Duaren. in l. 6. de verb. obl. Ant. Contiv. lib. 2. lect. subse-
civar. c. 3. Iacob. Rævard. lib. 2. varior. c. 9. Ant. Fab. lib. 8. conject. c. 5. & 6. Ioh. Godd. in tract. de Stipul. c. 7. n. 131.

Porro quamvis in hac regula Prodi-
gus furioso comparatur, non semper ta-
men hæc comparatio procedit: Everhard.
Nicol. in loco legal. 73. à minori ad
Furiosum, vel prodigum, sed in aliquibus
juris articulis, Prodigus à Furioso differt.
Ut ecce Prodigus stipulando, sibi acqui-
rere,

sere, conditionemque suam meliorem facere potest, & in eo est instar Pupilli. *l. certi. 9. §. sed et si 7. ff. de rect. cred. l. 6. verb. obl.* Furiosus autem nullum negotium gerere potest. *l. 5. ff. h. t. l. 1. §. furiosum. de obl. & act.* Præterea Prodigus doli capax est, cum plerunque nimia luxuria dolus aliquis sit, & improba machinatio: Ideoque nec de eo dubitatur prodigum ex delicto & dolo suo malo obligari tam ad poenam pecuniariam, quam corporalem. Everhard. *d. l. 73.* Decius & alii. *ad h. l. Ant. Gomez. variar. resol. tom. 3. c. 1. n. 75.* Iul. Clat. *lib. 5. sent. §. ult. quæst. 60.* vide omnino And. Fachingæ. *lib. 2. controvers. c. 68.* At Furiosus doli incapax est, ac proinde delinquere nequit. Dixi ad *d. l. 5.* Denique furiosus, quam primum ex mentis sua potestate exierunt, bonis ipso jure, vel sine aliquo hominis adminiculo interdicitur; Sed ut Prodigio rerum suarum administratio adimatur, sententia Iudicis declaratoria requiritur, id est, debet per sententiam prodigis declarari, ad hoc, ut ei administratio rerum suarum sit interdicta. *l. patri. 27. in prin. ibi.* ut merito etiam bonis ei debeat interdicere. *ff. de minor. l. Ianus. 10. ibi:* Quæstiones quæ inh. *l. sequuntur* idem Sandius tractat in *tractat. de prohibita alienatione. c. 1.* Quibus per Prætorum bonis interdictum est. *l. si furioso. 16. §. 1. ibi.* Niſi pater aliquid testamento cavit, Prætor ei bonis interdicturus eslet. *ff. de curat. furioso.* Formula Interdictionis habetur apud Iulium Paulum. *lib. 3. recept. sen. tit. 4.* hanc interdictionis formulam etiam ex Paulo. *3. sent. tit. 4.* repetit & explicat. Borch. in *§. furiosus. inst. de curat.* ubi dicit certa clin interdicendi formula Prætorum usos suis; quæ formula plane suisset supervacanea, si ipso jure, & non à Magistratu prodigo bonis suisset interdictum: Atque hæc est communis Dd.

sententia, quam ex recentioribus etiam defendunt Francisc. Duar. & Iac. Cujac. in *d. l. 6. de verb. obl.* Vigil. Zuichem. in *§. item prodigus. n. 3. Inst. quib. non est permis. fac. test.* Ioh. Borch. *ad tit. de verb. obl. c. 3. n. 55. & seqq.* Ferd. Valsq. illust. *controvers. lib. 1. c. 17.* Adde Philip. Math. *ad h. l. n. 14.* Iohan. Godd. *in tract. de stipulat. c. 7. n. 134.* cum multis sequentibus. Verum dissentunt Hugo Donell. in *d. l. 6. de verb. obligat.* Stephan. Berchtoldus. *de Iudicis. c. 6. n. 87.* verbo & à Magistratu nondum. Diss. *item Vilhelmi. Dronryp. in th. 5. de verb. oblig. lit. 6.* ubi vide multos Dd. allegatos. And. Fachingæ. *lib. 2. contro. c. 63.* Videamus quibus potissimum moveantur rationibus: In primis adducunt *l. is cui lege. ff. qui test. fac. poss. l. 1. ff. de curat. furios. & similes;* Vbi traditum est, quod lege fiat interdictio: lege autem fieri dicitur, quod solius legis auctoritate fit, nulla opera, nullo facto hominis intercedente, unde consequens esse videtur Prodigio bonis interdictum etiam antequam ipsi bonis interdicatur à Prætore, vel Magistratu: Sed Respondendum, Prodigis ex lege à Magistratu bonis interdici, id est, non quemlibet magistratum bonis interdicere posse, sed eum duntaxat, cui speciali lege id concessum est, atque hæc est prædictarum legum sententia, quam confirmat auctoritas Ciceronis in Cato-ne Majore, & Valerii Maximi. *lib. 3. c. 5.* Ad eundum modum dicitur Tutor dari ex lege à Magistratu. *l. mutuo. 6. §. Tutoris. ff. de tutelis.* Itemq; merum imperium exerceri à Magistratu ex lege *l. 1. ff. de off. ejus cui mand. est Iurisdict.* Ioann. Goddæ. *d. c. 7. n. 162.* Deinde sic arguunt. Prodigus æquiparatur Furioso; atqui furioso ipso jure administratio interdicitur; Ergo & Prodigio. Resp. ad maiorem: Argumentum à Furioso ad Prodi-

gum interdum procedit, non vero semper, praesertim cum diversa in his personis militat ratio, ut hoc nostro casu: Furor enim natura & lege certus est, ac proinde supervacaneum esset, si in eo declarando Iudicis auctoritas requereretur, quod secus est in Prodigo, in quo nec lege nec natura prodigalitas ulla est definita, sed ex variis causarum circumstantiis colligi debet, quare omnino Iudicis auctoritas necessaria visa est. arg. l. in ambiguis. 85. §. ult. & l. 105. h. t. Denique objicitur quod interdictum Prodigum ipsum ipso jure tollatur, ubi in sanos mores reelperit l. 1. ff. de curat. furios. &c. unde videtur concludendum, quod interdictio etiam ipso jure fiat sine magistratu. Resp. Ut maxime concedamus prodigum, ubi manifeste frugalis esse cœpit & Prodigus esse desinit bonorum suorum administrationem sine Magistratus decreto ipso jure recuperare (quod tamen negat Bernhardus Gualterus lib. 1. Miscell. c. 38.) Inde tamen minime consequens est bonorum administrationem, etiam ipso jure adimi, quia res redit facile ad suam naturam, & facilius ad ea, quæ sunt juris communis & libertatis redditur ac inde receditur.

Illud quoque à nostris in controversiam vocatur, an in eo qui revera luxuriose vivit, Iudicis decreto opus sit, ita ut ante subsecutam interdictionem contrahendo obligari nequeat? Joh. Fab. & qui cum sequitur Mynsing. in §. furiosi 3. Inst. de Curat. censent, nō requiri, ut notorie prodigo bonis interdicatur, cum manifestum & notorium & quiparetur Iudicato. l. empor. ff. de act. empt. Sed verius est hoc casu etiam declaratoria Iudicis sententiam desiderari, ac proinde contractum ante initium validum esse; nam & in notoriis sententia declaratoria opus est. l. si confessus ff. de custod. & exhib. reor. c. nos in quemquam, 2. quest. 1. Clement. Pasto-

ralis ibi: Ac quod superdicta notoria per imperialem inter locutoriam declarata de sent. & re Iudic. Atque hanc sententiam tutantur Vigil. Zuichemius. in §. item Prodigiis. n. 3. Inst. quib. non est permis. fact. test. Iodoc. Damhouder. in tract. de tutor. & curat. c. 8. n. 9. Valentinus Francus in tract. de fidejusseribus. c. 2. n. 86. ubi ait hanc esse commune Od. opinionem: Quod si tamen quis emat ab homine Luxurioso, quem sciat scorto pecuniam illicio daturum, aut alias turpiter consumptum ea emptio non subsistit. l. si quis. 8. ff. pro emp. Turpis enim est venditionis causa, & quasi tacito jure ea alienatio est interdicta.

Coronidis loco non impertinenter & hæc quæstio moveri potest, An Meritrici bonis sit interdictum, quod Accursius existimat motus. per. l. & mulieri. 15. ff. de curat. furios. ubi hæc verba (mulier luxuriose viventi) exponit meritrici, quem sequitur Cujac. ad Iul. Paulum lib. 3. senten. tit. 4. §. 6. & ad. l. 6. de verb. oblig. Sed verius est nullam legem de scortorum effusione cohibenda positam esse, ut enim rarum est, ut mulier donet. l. 33. de donat. inter vir. & uxor. l. 4. ff. ad SCium Velleian. tum vero maxime meritricum genus avarum est, ac proinde deridicula esset istis meritricibus obscenæ quæstus artem professis curatorem dare, qui ne patrimonium everterent, observaret, istis lupis scilicet quibus nihil præter pretium dulce est, iis scopolis, quibus illisi pleriq; fortunarum fecere naufragium: Nec obloquitur d. l. 15. quia est referenda ad mulierē patrimonii decoctrinem? Nam in toto illo titulo magna ex parte de Prodigio tractatur, & luxuriose vivere, non libidinose tantum, & petulanter vivere est, sed etiam profuse l. ex damni. 40. ff. de Damno infecto. Guil. Fornerius. lib. 2. select. c. 5. Anton. Augustin. lib. 4. emendat. c. 11.

Ad L.

Ad L. 41.

Vlpianus libro. 26. ad Edictum.

Non debet actori licere, quod Reo non permittitur.

A It Vlpianus lib. 26. ad Edictum. non debere licere actori, quod Reo non permittitur: Favorabiliores enim plerunque Rei sunt, quam actores. l. favorabiliores. b. t. Ergo vice versa quod actori licet id multo magis reo licebit. Hinc cum Reus condemnatur, si nec jurare, nec solvere, nec iusurandum referre voluerit, consequens est ex relatione non jurante actore absolutionem sequi debere, ut idem Vlp. eod. lib. auctor. est in l. iusurandum & ad pecunias. 34. §. ult. ff. de jurejur. Nec scilicet actori liceat, quod Reo non licet; sic non licet Reo post litem contestatam procuratorem mutare, nisi causa per Praetorem cognita. l. post. litem. 17. & ll. seqq. ff. de procurat. Ergo nec actori licebit. l. que omnia. 25. ff. eod. Est tamen casus in quo aliquid actoribus licet, quod non licet reis; Nam illis beneficio rescripti Principis licet hos extra forum suum trahere.

Novell. 53. in Prin. Rei etiamsi rescriptum Principis ia hoc impetraverint jus mutandi fori, litemque ex provincia, in qua deliquerunt (quæ pro foro competenti est l. 1. C. ubi de crimen. agi oportet) educedendi non habent. Novell. 69. unde defumpta est authen. quia in provincia C. ubi de crim. agi oportet: Ita fit ut non modo actori aliquid liceat, quod reo non conceditur, sed etiam ut contra aliam juris regulam hic favorabilior sit actoris quam rei conditio, sed hic casus singularis est, in quo duæ illæ regulæ perdunt officium suum, & merito quidem propter publicam utilitatem, ad quam vindicta & ultio scelerum pertinet, Reorum autem accusatio, & criminale Iudicium non facile institui potest evocatis per longum forsitan inter, & non sine magna impensa testibus quorum etiam corruptioni diuturnitas temporis & locorum' onginquis occasionem & facultatem præbet.

Ad §. In re obscura.

In re obscura melius est favere repetitioni, quam adventitio lucro.

Quemadmodum in superiori sententia, sic & in hac reus cum actori confertur, Verum hic potius actori quam reo favetur, causa siquidem est dispar, & reus de lucro, actor vero de damno certat. l. ult. §. fin. vero C. de jur. delib. Exemplum sumatur ex titulo de condicione indebiti: Condiccio indebiti ei denum competit, qui per imprudentiam, & errorem indebitum solvit, qui

sciens id facit repetitionem non habet, etiamsi eo animo solverit, ut repeteret. l. 1. & l. quod sciens. ff. de condic. indeb. l. cuius per errorem 53. infra. b. t. Verum si incertum sit, utrum quis sciens an per errorem solverit, repetitio seu condicchio locum habet. l. si non §. si quis falsum. ff. de condic. indeb. in re enim obscura æquius & melius est repetitioni favere, quam adventitio lucro: Eadem ratione fit, ut ei, qui cum

N. 3 dubi-

dubitaret utrum obligatus est, nec ne, pecuniam indebite solvit, condicō indebiti detur. *l. fin. C. de condicō. indeb.* Non obstante transactionis præsumptione, propter quam repetitio cessare prima facie videbatur. *l. in summa §. 1. de condicō. indeb.* At contra hanc legem objicitur. *l. cum hic status. 32. §. si ambo. 14. ff. de donat. int. vir. & uxor. & l. si inter. 8. ff. de reb. dub.* ubi donatione inter virum & uxorem facta, siquidem is, cui donatum est prior mortuus fuerit, res ad illum qui donaverat, redit, quod si simul deceperint, & dubitetur uter eorum prior extiraverit valet donatio: In re igitur dubia juris auctores hoc casu hæredibus ejus, cui donatum est, de lucro certantibus magis favent, quam hæredibus illius qui donaverat, de damno certantibus. Ref. Donationem va-

lere propter duas causas: Primum enim in oratione, qua donationes inter virum & uxorem infirmantur, hæc verba extant: Nullius momenti esse donationem si prior vita decesserit, qui donatum accepit, cum simul perierit. *d. l. cum hic status. §. si ambo.* Deinde eadem oratione caverunt, ne, si is qui donavit decesserit, hæres ejus rem donatam repeatat: Hæredi n. id quod donatum est, eripere durum & avarum est. *d. l. cum hic status. 32. §. ait. oratio.* Ut ergo revocari possit donatio, donatorem, qui rem donatam condicat, superstitem esse oportet; atqui in proposita specie non est superstes donator, qui rem repeatat, itaque recte responsum est donationem firmam ratamque esse *d. l. si inter virum 8. ff. de reb. dub.*

Ad L. 42.

Gajus libro. 9. ad Edictum provinciale.

Qui in alterius locum succedunt, justam habent causam ignorantia, an id, quod peteretur, deberetur. Fidejussores quoque non minus, quam hæredes, justam ignorantiam possunt allegare. Hæc ita de hærede dicta sunt, si cum eo agatur: Non etiam si agat. Nam plane qui agit, certus esse debet: cum sit in potestate ejus, quando velit, experiri: Et ante debet rem diligenter explorare, & tunc ad agendum procedere.

Quamvis hæres defuncti personam sustineat, & in universum jus vitiorum pariter, & virtutum succedat. *l. hereditas. ff. tit. proxim. l. jam hæres. ff. de divers. & temp. prescript.* tamen cum hæres in se ignorare potest negotia defuncti, summa ratione placuit, si quid ipsius ignorantia commissum sit, id ipsis reo imputari non posse. *b. l. l. liberorum. ff. de his qui not. infam.* Hinc consequitur hæ-

redem qui à creditore hæreditario interpellatus pecuniam petitam non statim solvit, sed cum ignoraret an, & quantum deberet ad judicium provocavit ad usuras non teneri, etiamsi ex bonæfidei contraria pecunia illa debeatur, itemque si species debita post interpellationem fuerit extincta, non tamen idcirco ejus esse periculum, nam & in bonæfidei contractibus usuræ ex mora deum debentur, ut quæ non

non ob lucrum potentium, sed ob moram non solventium infliguntur. *l. mora* §. in bona fidei, & *l. cum quidam*. §. si pupillo. ff. de usuris. Et periculum rei ita demum ad debitorem pertinet, si post moram illius perierit res. *l. quod te ff. si cert. pet. l. si ex legati causa de verb. oblig.* Atqui hæres in proposita specie nullam moram commisit, siquidem nescivit, an, quantum, & quid debuerit defunctus. *l. non potest.* 99. infra. h.t. Itaque non debet ei vitio verti, quod Iudicium accipere & litigare, quam solvere maluit. *l. si quis solutions.* 24 ff. de usuris. *l. qui sine dolo.* 63. inf. h.t. Sed no tandem hæredem habere iustam ignorantiam usque ad publicationem instrumentorum, & productionem testium, & quibus certior fieri potest de negotiis defuncti; quare si nihilominus in lite persevereret erit ab illo usque condemnandus in expensas litis, quia non potest amplius allegare iustam ignorantiam Bart. ad h. l. per. *l. si quis inficiatus ff. depositi.* Adde And. Fachinæ. lib. controvers. c. 41.

Quod de hærede hactenus dictum est, hoc in h. l. dicitur etiam obtinere in fidejussore, ut scilicet quoque iustam possit allegare ignorantiam, unde si Fidejussor conventus, cum pecuniam debitori non numeratam esse, vel exceptionem pacti de non petendo, aliamve similarem ei com-

petere ignoraret, ex causa fidejussionis solverit, mandati actione solutum repetere poterit, quia nihil est quod ei hoc casu imputetur, & vere debitor potuisset & debuisse eum certiorem reddere, ne forte ignarus solveret indebitum. *l. si fidejussor.* 29. ff. mandat. Verum enim vero quod dictum est hæredem iustam ignorantiam allegare posse, id locum habet quando convenitur, non quando agit, nam qui litem alicui movet, etiamsi hæres sit, de re tamen de qua agit certus esse debet, habet enim in sua potestate quando utatur jure suo, seu quando agat, cum econtrario is qui convenitur non habet potestate, quando conveniatur. Quo etiam fit ut actio doli anno finiatur exceptio vero doli perpetua sit. *l. pure.* 59. §. fin. ff. de dol. mal. except. Item ut in petenda restitutione in integrum, si dilatio ultra receptum legitimi temporis spatium petatur, actori petenti denegetur, reo concedatur. *l. penult.* C. de temp. in integ. restitut. Ergo si hæres plus quam ad se pertinet petierit, non erit audiendus, si velit allegare ignorantiam, sed incurrit in poenam in eos, qui vel re vel tempore, vel loco, vel causa plus petunt jure novo constitutam. §. si quis agens. & §. sed hec quidem, Inst. de act. §. hodie Inst. de except.

Ad L. 43.

Vlpianus Librō. 28. ad Edictum.

Nemo ex his, qui negant se debere, prohibetur etiam alia defensione uti, nisi lex impedit. §. 1. *Quotiens concurrunt plures actiones ejusdem rei nomine, una quis expereri debet.*

*I*n hac lege duæ proponuntur sententiae, quarum una cum sit de reo, altera de actore, ex iis inter se collatis ap-

paret plus reo permitti, quam actori. De reo priori loco scriptum est, videlicet non prohiberi eum compluribus eisque versis

versis defensionibus uti, quod & traditum est in l. 8. ff. de except. c. nullus. de reg. jur. in 6. Ergo etiamsi debitor initio litis se obligatum esse negaverit, postea tamen per exceptionem pacti de non petendo, vel jurisurandi, vel rei Iudicatae se defendere potest. & contra etiamsi principio opposuerit actioni, vel temporalem vel peremptoriam exceptionem, non prohibetur tamen postea nihil a se deberi, nec ideo quod exceptione usus est, existimabitur esse confessus intentionem actoris. l. non utiq. 9. ff de except. Cautios tamen est, ut exceptio sub conditione proponatur; Veluti, Reus negat debitum, & si contingat probari opponit exceptionum pacti de non petendo. Divus in d. c. nullus. Dd. in l. squidem. C. de except. quam cautelam Advocatorum appellant Salicetus. & Bald. in l. 1. C. de furtis.

Sed quid si reus primo simpliciter exceptionem oppofuit, numquid id quod petitur, negare possit velutii, cum quanto cum fidejussore agebatur usus est exceptione ordinis seu excusionis, postea vero negat se fidejussisse, an erit audiendus? Vel si reus conventus prius simpliciter dicat se solvisse, anne postea poterit opponere exceptionem non numeratae pecuniae? Dubium movet, quod hic exceptio, qua non probatur, videatur resolvi in confessionem, ut tradit Felinus in c. cum venerabilis. n. 13. n. ext. de except. Verum hoc nihil obstante existimo reum se negando postea tueri posse, ut actor id quod intendit probet. l. qui accusari. C. de edendo. l. actor. 23. C. de probat. Nam exceptio opposita non ante probari debet, quam si actor docuerit, quod alleverat. l. exceptionem. 19. C. de probat. Et Erroneum est, quod dicitur exceptionem non probatam resolvi in confessionem. Rectius Bald. in d. l. exceptionem tradit reum excipiendo non sateri intentione esse ve-

ram, qui ad effectum contradicendi excipit, non ad effectum confitendi, nec huic sententiae officit, quod reus exceptionem suam probare debeat; hoc enim verum est, si vel reus ipse palam confessus sit de intentione actoris asseverando se exceptione munitum esse, tum n. de hac tantummodo agi oportet, & reo ea est probanda. l. squidem. C. de except. aut si actor suam intentionem probavit, secus est si reus de intentione actoris dubitet. d. l. exceptionem & ubi Dd. C. de probat. Porro quod dictum est reum posse pluribus defensionibus uti, hoc ita procedit nisi lex imperiat. h. l. nos. Vt ecce Dominus qui ex delicto servi sui convenitur etiam condemnatus ipsius corporis quod deliquit deditio litis aestimatione evitare potest. l. 1. ff. de Noxal. act. Inst. de Noxal. act. in prim. At si negaverit servum, cuius nomine actio noxalis instituerit, in potestate habere, mendacii convictus non utetur ea defensione, sed dabitur adversus eum judicium sive noxae deditio, id est, cogetur litis aestimationem sufferre l. quoties. §. pretor. l. si servus depositus. §. si negavit. ff. de noxal. action. Idem obtinet in actione de pauperie l. in 1. prin. & §. interdum. ff. si quadr. paup. fecisse dicat. Sic si debitor, adversus quem condictionem certi ex mutuo agitur, Syngrapham quam actor profert se scripsisse negaverit, aut pecuniariam libi non numeratam esse dixerit, non poterit postea alia defensione uti. Novell. 18. §. studium. Hanc tamen inficiationis poenam quis evitabit, si utatur hac clausula: Nego narrata pro ut narrantur, Et dico petita non esse vera: Quia per tallem negationem videtur negare illud, quod est de substantia Libelli, non autem ejus circumstantias, ut post alios declarat Hypolitus de Marsil. in sing. 242. & Maranta in aurea prax. part. 6. tit. de litis. contest. n. 5. Atque haec tenus de Reo egimus.

Ad

Ad actorem quod attinet: Is si plures habet ejusdem rei nomine actiones, unatantum experiri potest. b. l. 43. in fin. Qnod ut rectius intelligatur operæ pretium erit obscuram illam & nostrorum disputationibus intricatam de actionum concursu questionem fuisse aliquanto, proindeq; planius explanare: Cum Reip. interfit quemque jus suum persequi posse, & delicta non manere impunita: Cumq; nobis expeditat plura habere remedia, quibus id, quod nostrum est, vel nobis debetur consequamur, sape accidit, ut uni adversus eundem non modo diversarum rerum. l. plura. § 3. de obl. & act. sed etiam ejusdem rei nomine plures actiones competant. b. l. 43. & d. l. plura. De his igitur actionibus simul concurrentibus: Quæritur an quia omnes competit, etiam omnibus experiri licet? Quæ questione hac adhibita distinctione explicanda est. Quoties plures actiones ejusdem rei nomine concurrunt: Aut omnes sunt rei persecutoriae: Aut omnes sunt penales, sive meræ, sive mixtæ, eaque aut ex pluribus factis, aut ex pluribus delictis, aut ex uno facto, aut uno delicto, aut ex uno facto & pluribus delictis natæ: Aut una est rei altera poenæ persecutoria: Aut una rei persecutoria, altera mixta. Rursus quando omnes concurrentes actiones sunt rei persecutoriae, tunc aut omnes sunt reales, aut omnes sunt personales: Eaque aut ex diversis causis, aut ex eadem descendentes: Singula hujus distinctionis membra singulis regulis includemus.

Quoties concurrunt plures actiones reales ejusdem rei nomine, ut tantum quis experiri debet. b. l. noſt. in fin. l. 3. §. 6. 7. & l. 14. §. 2 ff. de except. rei jud. Ratio Regule est in l. bona fides b. t. Ubi traditur: bonam fidem non pati, ut bis idem exigatur. Non obstat l. 1. §. qua-

autem. ff. quod legator. Ubi de re hæreditaria ab aliquo occupata duum incertum est, utrum is pro legato, an pro hærede, pro ve possessore possideat: permittitur hæredi agere petitione hæreditatis & simul interdicto, quod legatorum: Nam verbis hic proponuntur quidem de eadem re plures actiones, revera autem & exitu non nisi una; Instituuntur enim hæ actiones sub contrariis conditionibus, ita ut non possit nisi una ex his vera esse conditio: Atque hac admista sic locus fiat uni actioni, ut altera etiam intentione & sententia actoris repudietur, quod ipsum non obscure j. Cts indicat, dum ait: Quoties incertum est, quæ otius actio teneat: Nam duas dictamus potestati ex altera nos velle consequi quod nos contingit: In casibus igitur incertis cumulatio actionum admittitur. And. Gail. l. 1. obs. c. 63. n. 3

Quoties plures actiones personales rei persecutoriae ex diversis causis descendentes concurrent omnibus licet experiri.

Singulas enim obligationes singulæ cause sequuntur, nec ulla caru. in alterius petitione viriatu d. l. 14. §. 1. de except. Huc spectat lex nunquam. 130 b. t. Nunquam, inquit j. Cts, actiones personales de eadem re concurrentes alia alia consumit; quibus verbis eum non solum actiones poenales de eadem ie concurrentes complecti apparet, nam particula (præsentium) indicat idem obtinere in rei persecutoriis, nempe personalibus igitur si eadem pecunia ex mutuo & ex fideicommisso debeatur, creditor si pecuniam ut debitam ex mutuo petierit & succubuerit, poterit nihilominus ut fideicommisso reliquam petere; Nec ei obstat exceptio rei judicata l. Lu. ius Tu. 93. §. 1. de legat. 2. l. Aureliu. 28. §. ult. ff. de liber. legat. Idem est si mihi Stichum

O pro.

promiseris per stipulationem, cique postea hæres extiteris, qui mihi servum legaverat vel etiam promiserat; Nam ex duabus causis ejusdem servi nomine duabus actionibus tecum experiar. *l. i. si 16. 18. ff. de obl. & act.* Sic si primo vendidi servum, & eundem postea integrum secundo vendidi, teneor utrique ex vendito, sed etsi primo secundus hæres aut successor extiterit, bis me secundus ex empto convenire actione poterit, & ante aditam hereditatem, quasi venditorem proprium, & adita hereditate quasi hereditatum: Idem est etsi venditor venditorihæres extiterit, cum ab utroq; antea servum emptor seperatim comparasset, & hæc est sententia. *l. non est novum. 10. ff. de act. empt.*

Verum hæc regula non procedit, quando eadem res ex duabus causis lucrativis, debetur; tunc enim ea non amplius quam semel exigi potest: Nam duæ lucrativæ cause in unam, & eandem personam concurre non possunt. *§. si res aliena. Inst. delegat. l. si mihi & tibi. 12. ff. de legat. 1. l. omnes. 17. ff. de de obligat. & action.*

Quando plures actiones personales ejusdem rei nomine, & ex eadem causa concurrunt, una tantum non omnibus intenduntur.

Nam ideo plures alicui deferuntur actiones, non ut eas omnes simul dictare possit, sed ut laxior & uberior facultas suppetat, & una ex pluribus electa intentetur. *b. l. nemo l. plura. 53. de obl. & act.* igitur ex pluribus actionibus de eadem re concurrentibus, & ex eademi causa descendentibus, si actor una egit, & res Iudicio finita est, continuo altera actio de eadem re consumitur. *l. qui servum. 34. ff. de obl. & act.* Vbi si concurrant cum actione commodati, condicione furtiva altera alteram consumit ipso jure, vel per exceptionem. Ipso jure si prius actum sit condicione; Per exceptionem si prius a-